
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI                                                                                                                    

 
Verbale di deliberazione della 

 

Giunta Comunale 

 
Seduta n. 135 del 5 ottobre   2012 

 

OGGETTO: Incontro del 06/10/2012 sulla “Inquisizione e la pace religiosa dell’Italia” 

dell’Associazione “Romano Canosa per gli studi storici”. Provvedimenti. 

L’anno duemiladodici il giorno cinque  del mese di ottobre   alle ore 12,00  nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.     Gianluca          COLETTI 

2. Sig.ra   Maria              D’ALESSANDRO 

3. Sig.     Giannicola       DI CARLO 

4. Sig      Valentino         DI CARLO  

5. Sig.     Roberto            SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI.. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICORDATO che il Dott. Romano Canosa è un  cittadino ortonese che si è 
particolarmente distinto a livello nazionale sia per le sua attività professionali, in qualità di 
Magistrato presso il Comune di Milano, sia per le sue doti di ricercatore e studioso della 
storia, in particolare per i suoi aspetti sociali, giurista finissimo e lungimirante, in particolare 
in materia di lavoro, aveva la capacità di cogliere la scintilla che animava le leggi che 

Repertorio generale n. 2416 



regolano il vivere civile, e la medesima qualità riproponeva nelle sue ricerche storiche che 
fin dagli anni settanta lo portavano a pubblicare con le più prestigiose case editrici italiane; 
 
RICORDATO, altresì, che dopo la sua scomparsa, è stata costituita l’ “Associazione 
Romano Canosa per gli studi storici”, per volontà e spinta della moglie, Sig.ra Isabella 
Colonnello Canosa, e numerosi studiosi, critici, storici e magistrati, con l’obiettivo di 
valorizzare la sua opera tramite seminari, studi storici e scientifici, e collaborazioni co n 
Università, Enti locali e Fondazioni; 
 
VISTA la nota della predetta Associazione  del 21 agosto 2012 e precedente, con cui, nel 
comunicare l’organizzazione, per il giorno 06.10.2012, di un incontro promosso dalla 
stessa Associazione, dedicato alla Storia dell’Inquisizione con la Lectio magistralis del 
Prof. Adriano Prosperi,  presso il Teatro “Tosti”, ha richiesto a questo Ente l’utilizzo 
gratuito del richiesto Teatro nonché un contributo economico, a sostegno delle spese, 
elencate in dettaglio nella richiesta stessa; 
 

RICORDATO che con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 5 del 24.11.2006, 
esecutiva, al fine di consentire l’uso temporaneo a terzi del predetto Teatro per iniziative di 
elevato valore culturale, sociale od artistico, è stato approvato il “Regolamento per la 
concessione in uso del Teatro Vittoria”, secondo l’allora denominazione di tale storico e 
monumentale edificio; 
 
RITENUTO di aderire alla menzionata richiesta, in considerazione dell’alto culturale 
dell’incontro che si intende realizzare, dell’opportunità di valorizzare l’Associazione 
richiedente, che ha tra i suoi massimi scopi quello di dare lustro e onore alla città di 
Ortona, oltre che mantenere alta la memoria di Romano Canosa, valorizzando la sua 
vasta produzione nel campo storico e giuridico; 
 
VISTO l’articolo 1 del menzionato regolamento che stabilisce che il Teatro comunale deve 
essere considerato la sede naturale, tra gli altri, di manifestazioni alle quali 
l’Amministrazione comunale attribuisce rilevanza istituzionale; 
 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore servizi sociali, culturali, e tempo 
libero, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Legislativo n. 267/2000 e s. m. e i. , come 
risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

VISTO il D. legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
 A voti unanimi 

DELIBERA 

 

 

1. Di concedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’Associazione “Romano 
Canosa per gli studi storici” il patrocinio comunale per l’organizzazione, per il giorno 
06.10.2012, dell’ incontro dedicato a “L’inquisizione e la pace religiosa dell’Italia” 
con la Lectio magistralis del Prof. Adriano Prosperi,  presso il Teatro “Tosti”, nonché 
la concessione in uso gratuito del suddetto; 

 
2. di riconoscere l’iniziativa di cui trattasi meritevole di compartecipazione finanziaria 

alle spese, ai sensi del vigente “Regolamento comunale per la compartecipazione 
finanziaria alle iniziative ed alle attività culturali”, per sua alta valenza culturale e per 
capacità di attirare bacini di utenza più ampi della comunità locale; 

 



3. di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero degli 
adempimenti connessi al presente atto. 

 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 11 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 11 ottobre 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

 

 
 


